
DIAGNÓSTICO Y SEGUIMIENTO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 

NO DOMÉSTICAS AL ALCANTARILLADO URBANO DE DUITAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

YENNIFER YULIETH MORALES HOLGUIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA Y TECNOLÓGICA DE COLOMBIA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

TUNJA 

2019



2 
 

DIAGNÓSTICO Y SEGUIMIENTO DE VERTIMIENTOS DE AGUAS RESIDUALES 

NO DOMÉSTICAS AL ALCANTARILLADO URBANO DE DUITAMA 

 

 

 

YENNIFER YULIETH MORALES HOLGUIN 

 

 

 

Trabajo de grado en modalidad de pasantía para optar al título de Ingeniero 

Ambiental 

 

 

 

Director: CESAR RENE BLANCO ZÚÑIGA 

Ingeniero Civil, Magíster en Ingeniería con énfasis en medio ambiente 
[...]
 Neutralización de aguas alcalinas mediante CO2: Según Nemerow y 

Dasgupta110 el CO2 neutraliza los residuos alcalinos formando un ácido débil, ácido 

carbónico, cuando se disuelve en agua. 

 

 

 Homogeneización: Las aguas residuales azucaradas y alcalinas tratadas son 

dirigidas al tanque de homogeneización. La homogeneización consiste, 

simplemente, en amortiguar por laminación las variaciones de caudal, con el objeto 

de conseguir un caudal constante o casi constante. Esta técnica puede aplicarse en 

situaciones diversas, dependiendo de las características de la red de 

alcantarillado111. Se debe tener en cuenta la provisión de un grado de mezclado 

suficiente para prevenir la sedimentación de sólidos y las variaciones de 

concentración y dispositivos de aireación suficientes para evitar los problemas de 

olores112. 

 

                                                           
109Ibíd., p. 487.   
110 NEMEROW, Nelson y DASGPTA, Auijit. Tratamiento de vertidos industriales y peligrosos. Madrid: 
Díaz de Santos. 1998. p. 117. 
111 METCALF Y EDDY (1995). Op. cit., p. 233.   
112 Ibíd., p. 235. 



144 
 

 Canaleta Parshall: La canaleta o aforador Parshall es una estructura 

hidráulica que permite medir el caudal, esta estructura se ubica a la salida de la 

PTAR, y mide la cantidad de agua residual tratada y vertida a la red de alcantarillado. 

 

 

 Decantador de lodos: En el decantador de lodos se realiza un espesamiento 

de lodo, el lodo diluido se conduce a una cámara de alimentación central, el lodo 

alimentado sedimenta y compacta y el lodo espesado se extrae por la parte inferior 

del tanque113, este procedimiento se emplea para aumentar el contenido de solidos 

del lodo por eliminación de parte de la fracción líquida del mismo114 

 

                                                           
113 Ibíd., p. 907. 
114 Ibíd., p. 905. 



145 
 

Figura 6. Sistema de tratamiento para las aguas residuales generadas en Gaseosas Hipinto S.A.S. 

 
Fuente. Autora del proyecto.



146 
 

Análisis fisicoquímico del afluente y efluente: Gaseosas Hipinto S.A. realiza 

análisis fisicoquímico del efluente final de la PTAR y presenta los resultados a 

EMPODUITAMA S.A. E.S.P., en relación con el afluente de la PTAR, se realiza solo 

monitoreo del parámetro de DQO, el personal que atendió la visita de inspección 

manifestó que este parámetro es analizado cada hora, durante el tiempo de 

operación de la PTAR, los análisis realizados al afluente de la PTAR no fueron 

presentados ante EMPODUITAMA S.A. E.S.P.  

 

 

Eficiencia de la PTAR: Gaseosas Hipinto S.A.S. no tiene datos de la eficiencia de 

la PTAR para remoción de DBO5 y SST, ya que no realiza análisis fisicoquímico del 

afluente de la PTAR. La empresa solo tiene datos del porcentaje de remoción de 

DQO, para el cual se tiene en promedio 94,8% de remoción.  

 

 

Estado de cumplimiento de la Resolución 631 de 2015 por parte de Gaseosas 

Hipinto S.A.S.: Los vertimientos al alcantarillado de Gaseosas Hipinto S.A.S. deben 

cumplir el artículo 12 de la Resolución 631 de 2015, en el cual se establecen los 

parámetros fisicoquímicos a monitorear y sus valores máximos permisibles en los 

vertimientos asociados con elaboración de bebidas no alcohólicas, aguas minerales 

y otras aguas embotelladas y el artículo 16, el cual reglamenta los vertimientos al 

alcantarillado público. Gaseosas Hipinto S.A.S. no cumple los valores máximos 

permisibles establecidos para DQO y DBO5 

 

 

En el Anexo K se presentan los parámetros y valores máximos permisibles en los 

vertimientos al alcantarillado, asociados con la elaboración de bebidas no 

alcohólicas, aguas minerales y otras aguas embotelladas. 

 

 

Mantenimiento de la PTAR: El personal a cargo del funcionamiento de la PTAR 

manifestó, realizar mantenimiento a la PTAR semanalmente, los lodos y grasas 

subproductos del tratamiento, después de ser espesados, son recolectados por un 

gestor externo, el biogás producido en el reactor UASB es quemado, con el fin de 

transformar el metano (CH4) en dióxido de carbono (CO2). 

 

 

 



147 
 

Cuadro 43. Estado de cumplimiento de la Resolución 631 de 2015 por parte de 

Gaseosas Hipinto S.A.S. 

Parámetro 
Valor máximo 

permisible 
Unidad Valor obtenido Cumplimiento 

Acidez total Análisis y Reporte mg CaCO3/L 8,2 CUMPLE 

Alcalinidad 

total 
Análisis y Reporte mg CaCO3/L 125 CUMPLE 

Compuestos 

semivolátiles 

fenólicos 

Análisis y Reporte mg/L <0,000211 CUMPLE 

Cloruros 600,00 mg Cl/L 97,37 CUMPLE 

Color real Análisis y Reporte m-1 

λ(436nm)=0,4 CUMPLE 

λ(525nm)=<0,2 CUMPLE 

λ(620 nm)=<0,2 CUMPLE 

DQO 600,00 mg/L 950 NO CUMPLE 

DBO5 300,00 mg/L O2 538 NO CUMPLE 

Dureza 

cálcica 
Análisis y Reporte mg CaCO3/L 27,4 CUMPLE 

Dureza total Análisis y Reporte mg CaCO3/L 65,2 CUMPLE 

Ortofosfatos Análisis y Reporte mg/L 2,45 CUMPLE 

Fosforo total Análisis y Reporte mg P/L 2,67 CUMPLE 

Grasas y 

aceites 
30,00 mg/L <7,13 CUMPLE 

Nitratos Análisis y Reporte mg/L 3,5 CUMPLE 

Nitrógeno 

amoniacal 
Análisis y Reporte mg/L <0,42 CUMPLE 

Nitrógeno 

total 
Análisis y Reporte mg/L <5,97 CUMPLE 

PH 5 a 9 UPH 6,9 CUMPLE 

SAAM Análisis y Reporte mg/L <0,18 CUMPLE 

SSED 3,00 mL/l <0,1 CUMPLE 

SST 75,00 mg/L 15 CUMPLE 

Sulfatos 500,00 mg SO4
2-/L 16,86 CUMPLE 

Temperatura 40,00 °C 22,4 CUMPLE 

Fuente. Elaborado por la autora, con información de la caracterización de 

vertimientos de Gaseosas Hipinto S.A.S. 

 

 



148 
 

6.4.4.3  Informe de inspección a la PTAR de Inversiones Eldorado S.A.S. 

 

Información general del usuario: 

Nombre: Inversiones Eldorado S.A.S. 

Tipo de establecimiento: Industrial. 

Actividad productiva: Beneficio de Aves de corral. 

Personal encargado de recibir la visita de inspección: 

 Ingeniera Luz Mery Serrano – Coordinadora del Departamento de Gestión 

Ambiental. 

 Operario de la PTAR. 

 

 

Actividades generadoras de vertimientos: 

 Escaldado. 

 Escaldado de patas. 

 Enfriamiento. 

 Lavado y desinfección de la planta.5 

 

 

Información general de la PTAR: La planta de tratamiento de aguas residuales se 

ubica en las instalaciones de Inversiones Eldorado S.A.S., en la Ciudadela Industrial 

del municipio de Duitama, departamento de Boyacá, sus coordenadas geográficas 

son: latitud 5°47'27.0"N, longitud 73°03'58.0"W. La planta se diseñó para tratar un 

caudal de 10 L/s, se puso en funcionamiento en el año 1998 y tiene un tiempo de 

operación de 8 a 9 horas diarias. 

 

 

Manual o guía de operación de la PTAR: La planta de tratamiento de aguas 

residuales tiene un manual o guía de operación y mantenimiento, como instrumento 

de trabajo para el personal a cargo del funcionamiento de la PTAR. 

 

 

Licencias y conceptos técnicos de la autoridad ambiental: Para la PTAR de 

Inversiones Eldorado S.A.S. no aplica el requisito de licencia ambiental, ya que 

según el Decreto 2041 de 2014115, los sistemas de tratamiento de aguas residuales 

sujetos a licencia ambiental son solo aquellos que sirvan a poblaciones iguales o 

                                                           
115COLOMBIA. MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE. Decreto 2041 (15 de 
octubre de 2014).Op. cit, p. 14. 



149 
 

superiores a 200.000 habitantes. Inversiones Eldorado S.A.S. no es usuario de 

EMPODUITAMA S.A. E.S.P., esta entidad descarga el efluente de la PTAR 

directamente al Canal Vargas, la empresa tiene permiso de vertimientos, otorgado 

por la Corporación Autónoma regional de Boyacá Corpoboyacá. Inversiones 

Eldorado S.A.S. no cuenta con ningún otro tipo de concepto técnico de la autoridad 

ambiental. 

 

 

Imagen 6. Ubicación geográfica de Inversiones Eldorado S.A.S. 

 
Fuente. Autora del proyecto. 



150 
 

Descripción del sistema de tratamiento: Las aguas residuales generadas durante 

el proceso productivo de Inversiones Eldorado S.A.S. reciben un pretratamiento 

mediante tamices, a continuación se realiza el tratamiento, compuesto de 

coagulación y floculación, un sistema DAFF (flotación por aire disuelto más 

filtración) y desinfección. En cuanto a las aguas residuales domésticas provenientes 

de baños, estas se descargan al sistema de alcantarillado de la Ciudadela industrial 

de Duitama. 

 

 

Figura 7. Sistema de tratamiento para las aguas residuales de Inversiones Eldorado 

S.A.S. 

 
Fuente. Autora del proyecto. 

 

 

 Tamices: Las aguas residuales generadas durante el proceso productivo de 

Inversiones Eldorado S.A.S., contienen gran cantidad de plumas y vísceras, el 

objetivo del proceso de tamizado es retener estos residuos. El término. Tamiz se 

circunscribe al uso de placas perforadas y mallas metálicas de sección cuneiforme. 

La función que desempeñan las rejas y tamices se conoce con el nombre de 

desbaste, y el material separado en esta operación recibe el nombre de basuras o 

residuos de desbaste116. 

 

 

                                                           
116 METCALF Y EDDY (1995). Op. cit., p. 231. 



151 
 

 Coagulación: La coagulación o mezcla rápida es la aglutinación de las 

partículas coloidales suspendidas presentes en el agua, por efecto de cambio de 

carga eléctrica suscitado por la acción de coagulantes117. El diseño, operación y 

construcción de la mezcla rápida, ya sea por agitación hidráulica o mecánica, debe 

garantizar la dispersión rápida y homogénea de los coagulantes, auxiliares de 

coagulación y alcalinizantes, los cuales deben ser aplicados en dosis óptimas118. 

Inversiones Eldorado S.A.S. utiliza como coagulantes Aquafloc 825 y Cloruro férrico.  

 

 

 Floculación: Aglutinación de partículas inducida por una agitación lenta de la 

suspensión coagulada119. 

 

 

 Sistema DAFF: En el sistema DAFF se lleva a cabo un proceso de flotación 

por aire disuelto más filtración, el cual requiere que previamente el agua haya sido 

tratada mediante coagulación y floculación. La flotación puede ser definida como un 

proceso de separación de partículas sólidas, mediante la utilización de aire, cuyas 

micro burbujas se adhieren a las partículas reduciendo así la densidad del conjunto 

burbuja - partícula por debajo de la densidad del agua y de este modo permitiendo 

que floten sobre la superficie donde pueden ser luego separadas. La flotación por 

aire disuelto (Dissolved Air Flotation) es uno de los tipos de flotación utilizada y se 

basa en la recirculación de un porcentaje de agua flotada o filtrada, a la cual se le 

agrega aire a presión hasta su saturación. Luego se reduce dicha presión y se pone 

en contacto a esta corriente con el agua floculada120. Antes que el agua clarificada 

salga por la parte inferior del sistema, esta pasa por un medio filtrante, culminando 

así el proceso de flotación y filtración. 

 

 

 Desinfección: La desinfección consiste en la destrucción selectiva de los 

organismos que causan enfermedades. No todos los organismos se destruyen 

durante el proceso, punto en el que radica la principal diferencia entre la 

desinfección y la esterilización, proceso que conduce a la destrucción de la totalidad 

                                                           
117 COLOMBIA. MINISTERIO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO. Resolución 0330 (08 de junio 
de 2017). Op. cit, p. 161. 
118 Ibíd., p. 67. 
119 Ibíd., p. 166. 
120 DAF. FLOTACIÓN POR AIRE DISUELTO [en línea]. Argentina: Aguas Bonaerenses S.A. 
septiembre 2013. [citado el 21 de octubre de 2018]. Disponible en internet: http://www.cofes.org. 
ar/descargas/relas/2_jornada/4_ABSA_Corrientes_2013.pdf?fbclid=IwAR1WbHQoWtfzP2ob03pAO
AyFJVkEN8OerVH1_UivnJTyROb25GEN-NIIG7U. 



152 
 

de los organismos. En el campo de las aguas residuales, las tres categorías de 

organismos entéricos de origen humano de mayores consecuencias en la 

producción de enfermedades son las bacterias, los virus y los quistes amebianos121. 

Inversiones Eldorado S.A.S. realiza el proceso de desinfección mediante hipoclorito 

de sodio (NaOCl). Al ser una substancia tan activa, un exceso de cloro puede 

reaccionar con distintos compuestos orgánicos, por lo que aumenta el riesgo de que 

se produzcan trihalometanos (THMs), que son compuestos carcinógenos para el 

ser humano122. 

 

 

 Estabilización con cal: En el proceso de estabilización con cal, se añade 

suficiente cal al fango para elevar su pH por encima de 12. Este valor elevado del 

pH crea un entorno que no favorece la supervivencia de los microorganismos. Como 

consecuencia de ello, mientras se mantenga este pH, el fango no se pudrirá, no 

creará olores y no provocará riesgos para la salud pública123. Inversiones Eldorado 

S.A.S. estabiliza los lodos de la PTAR mediante la adición de 2 bultos de cal cada 

30 minutos. 

 

 

 Filtro prensa: Mediante este proceso se realiza la deshidratación del lodo, 

que reduce el contenido líquido del lodo. El Filtro Prensa consiste en una prensa 

mecánica que comprime un paquete de placas, en cuyo interior se ha excavado una 

cámara a cada lado. Estas cámaras están forradas por los elementos filtrantes o 

telas y en su interior se introduce la suspensión a la presión necesaria en cada 

momento para vencer la pérdida de carga generada por la filtración, a través de la 

torta que se va formando, hasta completar el espesor definido por la cámara. La 

fase sólida, con su humedad correspondiente, es la torta y la fase liquida libre o 

filtrado atraviesa la torta y el elemento filtrante, canalizándose hacia el exterior a 

través de canaladuras existentes en las placas y en el bastidor de la prensa. Cuando 

la torta, en el interior de la cámara, adquiere la consistencia máxima posible, a la 

presión elegida, la filtración reduce su velocidad a caudales no interesantes. En este 

momento suele considerarse finalizada la operación de filtración y se procede a la 

                                                           
121 METCALF Y EDDY (1995). Op. cit., p. 369. 
122 SÁNCHEZ, Alicia. Efectos de los trihalometanos sobre la salud. En: Higiene y sanidad ambiental. 
2008. no. 8, p. 280-290. 
123 METCALF Y EDDY. Op. cit., p. 917. 



153 
 

evacuación de la torta124.El filtro prensa de inversiones Eldorado evacua tortas cada 

30 o 40 minutos. 

 

 

Análisis fisicoquímico del afluente y efluente: Inversiones Eldorado S.A.S. 

realiza análisis fisicoquímico del afluente y efluente de la PTAR trimestralmente, 

midiendo los parámetros que establece la Resolución 631 de 2015 en el artículo 9. 

 

 

Eficiencia de la PTAR: Según el personal que atendió la visita, la planta de 

tratamiento de Inversiones Eldorado S.A.S. tiene una eficiencia de remoción de 

DBO5 del 90% y de SST del 96,6%. 

 

 

Estado de cumplimiento de la Resolución 631 de 2015 por parte de Inversiones 

Eldorado S.A.S.: Los vertimientos de Inversiones Eldorado S.A.S. deben cumplir el 

artículo 9 de la Resolución 631 de 2015, en el cual se establecen los parámetros 

fisicoquímicos a monitorear y sus valores máximos permisibles en los vertimientos 

de ganadería de aves de corral, actividades de beneficio. EMPODUITAMA S.A. 

E.S.P. no tiene datos del estado de cumplimiento de la Resolución 631 de 2015, por 

parte de Inversiones Eldorado S.A.S., lo que se debe a que no son usuarios de 

EMPODUITAMA S.A. E.S.P., no obstante en la visita a la PTAR, se revisó la última 

caracterización de vertimientos de Inversiones Eldorado S.A.S., encontrando que 

no se cumplen los valores máximos permisibles establecidos para SST, Sulfatos y 

Cloruros. 

 

 

En el Anexo L se presentan los valores máximos permisibles en los vertimientos a 

cuerpos de aguas superficiales de ganadería de aves de corral, beneficio. 

 

 

Mantenimiento de la PTAR: El personal a cargo del funcionamiento de la PTAR 

manifestó realizar mantenimiento a la planta diariamente. Las plumas y vísceras, 

residuos del proceso de tamizaje, junto con las tortas de lodos producidas en el filtro 

prensa, son recolectados por la Empresa de alimentos balanceados Tequendama 